quod per se miseram senectutem dicam, sed felicem potius, nisi preteritarum etatum delusa esset erroribus. 41 Neque vero vel sic miseram, modo assurgat et discussis inanibus sapientiam et veras opiniones iuxta platoniam sententiam extrema quamvis etate percipiat. 42 Quod si philosophis visum est, quid videri nobis debet, quibus et sapientiam et virtutem et salutem assequi sine curiositate aut labore nimio, qualis illorum fuit, sobrio animi dolore pioque gemitu datum est? 43 Illa vere misera est senectus que hinc fragilitate corporea, ut mea nunc, morbisque senilibus, hinc petulantia iuvenili, quam Deus a nobis longe faciat, et turbidis motibus quatitur animorum. 44 Sed redeo ad errores iuvenum et spes vanas. Quid his enim, queso, non liceat, quibus nemo obstat, omnes favent, non vulgus modo sed humanum genus? 45 Ceterum fallant sese homines ut libet: totum hoc quod distinguimus, quod multiplicamus, quod extendimus nichil est. 46 Proinde hic est ille etatis nostre rapidissimus volatus, de quo nemo cogitat, nemo non loquitur. Nemo, inquam, cogitat, nisi in finem, quando in tergum versus et exacta remetiens somniasse quodammodo se extimat, non vixisse.

47 Mutari autem cum etate hominem quis non sentit? Aut quis est qui negare audeat? 48 Adhuc quidem causam tuam munio. 49 Cedunt annis arces marmoree, nedum terreus homuntio ex contrariis compactus humoribus; cedunt menia fortissimarum urbium: 50 nonne vides ut Babilon illa vetus interiit, Troia corruiet et Carthago? 51 Quibus duabus non tam anni nocuere quam ignes et gladii et arietes. 52 Chorintus et Siracuse et Capua et Aquilegia et Clusium et Tarentum parve sunt veterum urbium reliquie; Lacedemon et Athene nuda sunt nomina. 53 Roma senio succumbit iamque succubisset et tota in cinerem versa esset, nisi eam clari nominis sustentaret autoritas. 54 Innumerabiles alie nunc senescunt suum et ipse exitum habiture, cito quidem, sed ignotum nobis, eo quod longior sit etas urbium quam

41 Per la *platonica sententia* vd. Cicerone, *Fin.*, 5, 58

46 *ille* in interl. P
P

48 *Adhuc...munio* in mg. P

52 *et Clusium* in interl.

io dica misera di per sé la vecchiaia, la direi anzi felice, se non fosse ingannata dagli errori delle età passate. ⁴¹ Ma anche così non è misera, purché si sollevi e gettate via le vanità apprenda, secondo quanto dice Platone, almeno nell'età estrema la sapienza e le opinioni vere. ⁴² E se questo pensarono i filosofi, che cosa dobbiamo pensare noi a cui è concesso ottenere sapienza, virtù e salvezza senza troppa ricerca o fatica, come fu per loro, ma con sobrio dolore dell'animo e con pio gemito? ⁴³ È veramente misera quella vecchiaia che è squassata da un lato dalla fragilità del corpo, come la mia ora, e dalle malattie senili, dall'altro da una giovanile petulanza – Dio la tenga ben lontana da me! – e da torbide passioni. ⁴⁴ Ma torno agli errori e alle vane speranze dei giovani. Che cosa, mi domando, non sarebbe lecito a costoro, che nessuno ostacola, tutti favoriscono, non solo il volgo ma il genere umano? ⁴⁵ Del resto gli uomini si ingannino pure come vogliono: tutto questo che dividiamo, moltiplichiamo, allunghiamo è niente. ⁴⁶ Dunque questo è quel rapidissimo volo della nostra età a cui nessuno pensa ma di cui tutti parlano. Nessuno ci pensa, lo ripeto, se non alla fine, quando voltandosi indietro e ripercorrendo il passato giudica di avere in certo qual modo sognato, non vissuto.